

EXAM GENIUS
Presents
GENIUS
CURRENT
AFFAIRS

In Bilingual
12 November 2025



India's No. 1 Platform for UPSC
| SSC | BANK | RAILWAY Exam

Achieve Success with Exam Genius - Your Ultimate Guide to Reasoning Mastery !



Ques: Which Indian company recently became the sixth to cross the \$100 billion market capitalisation mark?

कौन सी भारतीय कंपनी हाल ही में \$100 बिलियन मार्केट कैपिटलाइजेशन का आंकड़ा पार करने वाली छठी कंपनी बनी है?

- A) HDFC Bank / एचडीएफसी बैंक
- B) Bharti Airtel / भारती एयरटेल
- C) ICICI Bank / आईसीआईसीआई बैंक
- D) State Bank of India / भारतीय स्टेट बैंक
- E) Tata Consultancy Services / टाटा कंसल्टेंसी सर्विसेज

Answer: Option D

Explanation / व्याख्या:

- State Bank of India (SBI) became the sixth Indian company to cross the \$100 billion market-cap mark, with its market value reaching \$100 billion (₹8.86 trillion).
- भारतीय स्टेट बैंक (SBI) \$100 बिलियन मार्केट कैपिटलाइजेशन का आंकड़ा पार करने वाली छठी भारतीय कंपनी बन गई, इसका मार्केट वैल्यू \$100 बिलियन (₹8.86 ट्रिलियन) तक पहुंच गया।
- SBI's share price gained over 1% to hit a record high, reflecting strong investor confidence.
- एसबीआई के शेयर में 1% से अधिक की वृद्धि हुई और यह रिकॉर्ड उच्च स्तर पर पहुंचा, जो निवेशकों के भरोसे को दर्शाता है।
- The companies ahead of SBI in the \$100 billion club are Reliance Industries (\$228 bn), HDFC Bank (\$171 bn), Bharti Airtel (\$135 bn), TCS (\$123 bn), and ICICI Bank (\$106 bn).
- \$100 बिलियन क्लब में एसबीआई से आगे रिलायंस इंडस्ट्रीज (\$228 अरब), एचडीएफसी बैंक (\$171 अरब), भारती एयरटेल (\$135 अरब), टीसीएस (\$123 अरब), और आईसीआईसीआई बैंक (\$106 अरब) हैं।
- SBI aims to enter the top 10 global banks by market capitalisation, according to SBI Chairman C.S. Setty.
- एसबीआई का लक्ष्य मार्केट कैप के आधार पर शीर्ष 10 वैश्विक बैंकों में शामिल होना है, जैसा कि एसबीआई के अध्यक्ष सी.एस. सेटी ने बताया।





Recent News Headlines Related to SBI :

- **State Bank of India (SBI) and France's Amundi have jointly decided to divest a total of 10% stake in SBI Funds Management Ltd (SBIFML) through an Initial Public Offering (IPO).**
• भारतीय स्टेट बैंक (SBI) और फ्रांस की एमुंडी ने एसबीआई फंड्स मैनेजमेंट लिमिटेड (SBIFML) में कुल 10% हिस्सेदारी आईपीओ के माध्यम से बेचने का निर्णय लिया है।
- **State Bank of India (SBI) reported a net profit of ₹20,160 crore in Q2 FY26, marking a 10% year-on-year (YoY) growth.**
• भारतीय स्टेट बैंक (SBI) ने Q2 FY26 में ₹20,160 करोड़ का शुद्ध लाभ दर्ज किया, जो 10% वार्षिक वृद्धि दर्शाता है।
- **State Bank of India (SBI) executed its first gold trade on the India International Bullion Exchange (IIBX) as a Special Category Client (SCC), marking a key step in digitizing bullion transactions in India.**
• भारतीय स्टेट बैंक (SBI) ने इंडिया इंटरनेशनल बुलियन एक्सचेंज (IIBX) पर स्पेशल कैटेगरी क्लाइंट के रूप में अपना पहला स्वर्ण व्यापार किया, जो भारत में बुलियन लेनदेन के डिजिटल रूपांतरण की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम है।
- **State Bank of India (SBI) has launched an annual employee excellence award titled 'SBI STAR' (Staff Talent Acknowledgement & Recognition) to honour employees' achievements beyond professional performance.**
• स्टेट बैंक ऑफ इंडिया (SBI) ने 'SBI STAR' (स्टाफ टैलेंट एक्नॉलजमेंट & रिकग्निशन) नामक वार्षिक कर्मचारी उत्कृष्टता पुरस्कार शुरू किया है, जो कर्मचारियों की पेशेवर प्रदर्शन से परे उपलब्धियों को सम्मानित करता है।
- **The State Bank of India (SBI) won the first edition of the WSBI-ESBG Sustainable Development Goals (SDG) Award 2025 in the Climate Finance category.**
• भारतीय स्टेट बैंक (SBI) ने WSBI-ESBG सतत विकास लक्ष्य (SDG) पुरस्कार 2025 के पहले संस्करण में क्लाइमेट फाइनेंस श्रेणी में जीत हासिल की।
- **State Bank of India (SBI) won multiple awards at the FINIXX Summit & Awards 2025, including "BFSI Brand of the Year," "Best Use of AI/ML in Marketing (Banking Sector)," and "Best Use of Video Marketing (Banking Sector)."**





- स्टेट बैंक ऑफ इंडिया (SBI) ने FINIXX Summit & Awards 2025 में “BFSI Brand of the Year,” “Best Use of AI/ML in Marketing (Banking Sector),” और “Best Use of Video Marketing (Banking Sector)” सहित कई पुरस्कार जीते।
- **State Bank of India (SBI) received two prestigious awards from Global Finance, New York during the World Bank/IMF Annual Meetings 2025.**
- भारतीय स्टेट बैंक (SBI) को ग्लोबल फाइनेंस, न्यूयॉर्क से विश्व बैंक/आईएमएफ वार्षिक बैठक 2025 के दौरान दो प्रतिष्ठित पुरस्कार मिले।
- **SBI is set to raise ₹7,500 crore through the issuance of 10-year Tier II bonds, marking its first such issue this financial year.**
- SBI इस वर्ष 10-वर्षीय टियर-II बॉन्ड्स के माध्यम से ₹7,500 करोड़ जुटाने जा रहा है, जो इसका पहला ऐसा इश्यू होगा।
- **The State Bank of India (SBI) has set a target to increase its female workforce to 30% by 2030 as part of its gender diversity initiative.**
- भारतीय स्टेट बैंक (SBI) ने अपनी लैंगिक विविधता पहल के तहत 2030 तक महिला कर्मचारियों की हिस्सेदारी 30% तक बढ़ाने का लक्ष्य रखा है।
- **The State Bank of India (SBI) provided loans worth ₹74,434 crore to 2.25 lakh MSMEs via its SME Digital Business Loans platform in the last 15 months.**
- भारतीय स्टेट बैंक (SBI) ने पिछले 15 महीनों में अपनी SME डिजिटल बिजनेस लोन प्लेटफॉर्म के माध्यम से 2.25 लाख एमएसएमई को ₹74,434 करोड़ के ऋण प्रदान किए।

Genius





Ques: Which bank declared Reliance Communications' loan account as "fraud"?

किस बैंक ने रिलायंस कम्युनिकेशंस का ऋण खाता "धोखाधड़ी" के रूप में घोषित किया?

- A) SBI / एसबीआई
- B) HDFC Bank / एचडीएफसी बैंक
- C) IDBI Bank / आईडीबीआई बैंक
- D) ICICI Bank / आईसीआईसीआई बैंक
- E) Axis Bank / एक्सिस बैंक

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- IDBI Bank declared Reliance Communications' (RCom) loan account of about ₹750 crore as "fraud" due to alleged diversion or misuse of funds.
- आईडीबीआई बैंक ने रिलायंस कम्युनिकेशंस (आरकॉम) के लगभग ₹750 करोड़ के ऋण खाते को कथित फंड के अपव्यय/दुरुपयोग के कारण "धोखाधड़ी" के रूप में घोषित किया।
- Reliance Communications has been under insolvency proceedings since June 2019 after defaulting on its debt obligations.
- रिलायंस कम्युनिकेशंस जून 2019 से अपने ऋण दायित्वों में चूक के बाद दिवालियापन प्रक्रिया के अधीन है।
- The Enforcement Directorate has provisionally attached assets worth Rs 3,084 crore linked to Anil Ambani in a money laundering investigation involving Reliance Home Finance and Reliance Commercial Finance.
- प्रवर्तन निदेशालय ने रिलायंस होम फाइनेंस और रिलायंस कमर्शियल फाइनेंस से जुड़े मनी लॉन्ड्रिंग मामले में अनिल अंबानी से संबंधित 3,084 करोड़ रुपये के संपत्तियों को अस्थायी रूप से जब्त किया है।





Ques: Nvidia Corporation has joined which newly formed alliance as a founding member and strategic advisor?

एनवीडिया कॉर्पोरेशन ने किस नवगठित गठबंधन में संस्थापक सदस्य और रणनीतिक सलाहकार के रूप में भाग लिया है?

- A) India Semiconductor Mission / इंडिया सेमीकंडक्टर मिशन
- B) India Deep Tech Alliance (IDTA) / इंडिया डीप टेक एलायंस (आईडीटीए)
- C) India AI Innovation Forum / इंडिया एआई इनोवेशन फोरम
- D) Tech India Consortium / टेक इंडिया कंसोर्टियम
- E) Quantum India Initiative / क्वांटम इंडिया इनिशिएटिव

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- Global chipmaker Nvidia Corporation, along with other investors, has joined the India Deep Tech Alliance (IDTA) as a founding member and strategic advisor.
- वैश्विक चिप निर्माता एनवीडिया कॉर्पोरेशन ने अन्य निवेशकों के साथ मिलकर इंडिया डीप टेक एलायंस (IDTA) में संस्थापक सदस्य और रणनीतिक सलाहकार के रूप में भाग लिया है।
- The alliance, established in September 2025 with an initial commitment of USD 1 billion, has raised over USD 850 million in new capital commitments to support India's deep-tech startup ecosystem.
- सितंबर 2025 में 1 बिलियन अमेरिकी डॉलर की प्रारंभिक प्रतिबद्धता के साथ स्थापित इस गठबंधन ने भारत के डीप-टेक स्टार्टअप पारिस्थितिकी तंत्र को सशक्त बनाने के लिए 850 मिलियन अमेरिकी डॉलर से अधिक की नई पूंजी जुटाई है।
- Its focus areas include semiconductors, artificial intelligence (AI), space and robotics, quantum computing, and advanced engineering.
- इसके प्रमुख फोकस क्षेत्र सेमीकंडक्टर, आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस (AI), अंतरिक्ष और रोबोटिक्स, क्वांटम कंप्यूटिंग और एडवांस्ड इंजीनियरिंग हैं।





News Headlines Related to Ministry :

- **The Union Environment Ministry has approved ArcelorMittal Nippon Steel's (AMNS) proposed Greenfield steel plant at Nakkapalli in Andhra Pradesh's Anakapalli district.**
• केंद्रीय पर्यावरण मंत्रालय ने आर्सेलरमिचल निप्पोन स्टील (AMNS) के आंध्र प्रदेश के अनकापल्ली जिले में प्रस्तावित ग्रीनफील्ड स्टील प्लांट को मंजूरी दे दी है।
- **Union Minister Bhupendra Yadav announced that Gogabeel Lake in Katihar district of Bihar has been officially designated as a Ramsar Convention Site of International Importance.**
• केंद्रीय मंत्री भूपेंद्र यादव ने घोषणा की कि बिहार के कटिहार जिले की गोगाबील झील को अंतरराष्ट्रीय महत्व की रामसर साइट के रूप में आधिकारिक रूप से मान्यता दी गई है।
- **Sahitya Akademi, under the Ministry of Culture, released the Hindi translation of the Lithuanian novel "The Last Day", titled "Antim Din", in collaboration with the Embassy of Lithuania.**
• साहित्य अकादेमी, जो संस्कृति मंत्रालय के अंतर्गत आती है, ने लिथुआनिया के दूतावास के सहयोग से "द लास्ट डे" नामक लिथुआनियाई उपन्यास का हिंदी अनुवाद "अंतिम दिन" शीर्षक से जारी किया।
- **Union Minister Dr. Mansukh Mandaviya felicitated Bollywood filmmaker Rohit Shetty, World Cup-winning cricketer Harbhajan Singh, and Olympic medallist Saina Nehwal as Fit India Icons during the 'National Fitness & Wellness Conclave 2025' held in Mumbai.**
• केंद्रीय मंत्री डॉ. मनसुख मंडाविया ने मुंबई में आयोजित 'नेशनल फिटनेस एंड वेलनेस कॉन्क्लेव 2025' में बॉलीवुड फिल्ममेकर रोहित शेट्टी, विश्व कप जीतने वाले क्रिकेटर हरभजन सिंह और ओलंपिक पदक विजेता साइना नेहवाल को फिट इंडिया आइकन के रूप में सम्मानित किया।
- **Union Minister of State for Fisheries, Animal Husbandry and Dairying George Kurian officially launched the National Marine Fisheries Census (MFC) 2025 at ICAR-Central Marine Fisheries Research Institute (CMFRI), Kochi.**
• केंद्रीय मत्स्य पालन, पशुपालन और डेयरी राज्य मंत्री जॉर्ज कुरियन ने आईसीएआर-सीएमएफआरआई, कोच्चि में राष्ट्रीय समुद्री मत्स्य जनगणना (MFC) 2025 की औपचारिक शुरुआत की।
- **Zen Technologies Limited, headquartered in Hyderabad, secured two contracts worth around ₹289 crore from the Ministry of Defence to upgrade and modernize India's anti-drone systems, with execution planned within one year.**





- हैदराबाद स्थित ज़ेन टेक्नोलॉजीज लिमिटेड ने भारत की एंटी-ड्रोन सिस्टम को अपग्रेड और आधुनिक बनाने के लिए रक्षा मंत्रालय से लगभग ₹289 करोड़ के दो अनुबंध हासिल किए हैं, जिन्हें एक वर्ष के भीतर पूरा किया जाना है।
- **Mera Yuva Bharat (MY Bharat), launched on 31st October 2023 on Rashtriya Ekta Diwas, is an autonomous youth engagement platform under the Ministry of Youth Affairs and Sports.**
- मेरा युवा भारत (MY Bharat), जिसे 31 अक्टूबर 2023 को राष्ट्रीय एकता दिवस पर लॉन्च किया गया था, युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय के अंतर्गत एक स्वायत्त युवा सहभागिता प्लेटफॉर्म है।
- **Union Minister Piyush Goyal, Ministry of Commerce and Industry, launched the Anusandhan National Research Fund (Anusandhan Fund) worth ₹1 lakh crore during The Indus Entrepreneurs (TiE) Conference held in New Delhi.**
- वाणिज्य और उद्योग मंत्री पीयूष गोयल ने नई दिल्ली में आयोजित द इंडस एंटरप्रेन्योर्स (TiE) कॉन्फ्रेंस के दौरान ₹1 लाख करोड़ के अनुसंधान राष्ट्रीय अनुसंधान कोष (अनुसंधान फंड) की शुरुआत की।

EXAM
Genius





Ques: When did India officially conclude its presence at the Ayni Airbase in Tajikistan?

भारत ने ताजिकिस्तान के ऐनी एयरबेस में अपनी उपस्थिति कब आधिकारिक रूप से समाप्त की?

- A) 2008
- B) 2010
- C) 2020
- D) 2022
- E) 2024

Answer: Option D

Explanation / व्याख्या:

- India officially concluded its nearly two-decade-long presence at the Ayni Airbase in Tajikistan by late 2022.
- भारत ने ताजिकिस्तान के ऐनी एयरबेस में लगभग दो दशकों तक अपनी उपस्थिति को 2022 के अंत तक आधिकारिक रूप से समाप्त कर दिया।
- The Ayni Airbase is located about 15 kilometers west of Dushanbe, the capital of Tajikistan.
- ऐनी एयरबेस ताजिकिस्तान की राजधानी दुशांबे के पश्चिम में लगभग 15 किलोमीटर की दूरी पर स्थित है।
- India had earlier established its first base at Farkhor in 1998, which operated till 2008.
- भारत ने पहले 1998 में फारखोर में अपनी पहली सैन्य आधारशिला स्थापित की थी, जो 2008 तक संचालित रही।
- In 2002, India signed a bilateral agreement with Tajikistan to jointly operate Ayni Airbase, India's first and only overseas military installation.
- 2002 में, भारत ने ताजिकिस्तान के साथ द्विपक्षीय समझौता किया, जिसके तहत ऐनी एयरबेस को संयुक्त रूप से संचालित किया गया, जो भारत की पहली और एकमात्र विदेशी सैन्य स्थापना थी।
- Indian Air Force and Border Roads Organisation invested USD 70–100 million to rebuild the airfield and extend its runway to 3,200 meters.
- भारतीय वायु सेना और सीमा सड़क संगठन ने हवाई क्षेत्र का पुनर्निर्माण करने और रनवे को 3,200 मीटर तक बढ़ाने के लिए 70–100 मिलियन अमेरिकी डॉलर का निवेश किया।





Ques: Which new annual award has FIFA created to recognize efforts in uniting people through football?

फुटबॉल के माध्यम से लोगों को एकजुट करने के प्रयासों को मान्यता देने के लिए फीफा ने कौन सा नया वार्षिक पुरस्कार शुरू किया है?

- A) FIFA Fair Play Award / फीफा फेयर प्ले पुरस्कार
- B) FIFA Peace Prize / फीफा पीस प्राइज
- C) FIFA Unity Trophy / फीफा यूनिटी ट्रॉफी
- D) FIFA Global Harmony Award / फीफा ग्लोबल हार्मनी अवॉर्ड
- E) FIFA Champions Medal / फीफा चैंपियंस मेडल

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- FIFA has created a new annual award called the FIFA Peace Prize, which will be presented for the first time during the 2026 World Cup draw in Washington.
- फीफा ने फीफा पीस प्राइज नामक एक नया वार्षिक पुरस्कार शुरू किया है, जिसे पहली बार 2026 विश्व कप ड्रॉ के दौरान वॉशिंगटन में प्रस्तुत किया जाएगा।
- The award, subtitled “Football Unites the World,” will recognize individuals who unite people and inspire hope for future generations.
- इस पुरस्कार का उपशीर्षक “फुटबॉल यूनाइटेड्स द वर्ल्ड” है और यह उन व्यक्तियों को मान्यता देगा जो लोगों को एकजुट करते हैं और आने वाली पीढ़ियों के लिए आशा का संचार करते हैं।
- While the inaugural recipient has not been officially revealed, speculation suggests it might go to Donald Trump, an ally of FIFA President Gianni Infantino, who is expected at the December 5 draw at the Kennedy Center in the US.
- पहले पुरस्कार के प्राप्तकर्ता का आधिकारिक रूप से खुलासा नहीं हुआ है, लेकिन अटकलें हैं कि यह डोनाल्ड ट्रम्प को दिया जा सकता है, जो फीफा अध्यक्ष जियानी इन्फान्टिनो के सहयोगी हैं और 5 दिसंबर को अमेरिका के केनेडी सेंटर में ड्रॉ में उपस्थित होने की उम्मीद है।





Recent News Headlines Related to Awards & Winners :

- **Chevalier de l'Ordre national du Mérite (Knight of the National Order of Merit) : Sunil Kant Munjal**
शेवेलियर डे ल'ऑर्ड्रे नेशनल डू मेरिट (नेशनल ऑर्डर ऑफ मेरिट के नाइट) : सुनील कांत मुंजाल
- **People First Integration Award at the National Workshop and Conference on DigiLocker 2025 : Government of Himachal Pradesh**
डिजिलॉकर 2025 पर राष्ट्रीय कार्यशाला और सम्मेलन में पीपल फर्स्ट इंटीग्रेशन अवार्ड : हिमाचल प्रदेश सरकार
- **Manohar Parrikar Yuva Scientist Award 2025 : Dr. Sai Gautam Gopalakrishnan**
मनोहर पर्रिकर युवा वैज्ञानिक पुरस्कार 2025: डॉ. साई गौतम गोपालकृष्णन
- **Bharat Ratna Dr. Bhupen Hazarika National Awards : Jyotiraditya Scindia**
• भारत रत्न डॉ. भूपेन हजारिका राष्ट्रीय पुरस्कार : ज्योतिरादित्य सिंधिया
- **Knighthood Award : Former England fast bowler Sir James Michael Anderson**
नाइटहुड पुरस्कार: इंग्लैंड के पूर्व तेज गेंदबाज सर जेम्स माइकल एंडरसन
- **Grand Order of Mugunghwa, South Korea's highest civilian honour : Donald Trump, President of the United States**
ग्रैंड ऑर्डर ऑफ मुगुनघ्वा, दक्षिण कोरिया का सर्वोच्च नागरिक सम्मान: डोनाल्ड ट्रम्प, संयुक्त राज्य अमेरिका के राष्ट्रपति
- **Rajyotsava Award 2025 : Renowned archaeologist Prof. Ravindra Korisetar from Dharwad, Karnataka**
राज्योत्सव पुरस्कार 2025: धारवाड़, कर्नाटक के प्रसिद्ध पुरातत्वविद् प्रो. रवींद्र कोरीसेटार
- **'Creative City of Gastronomy' title under the UNESCO Creative Cities Network (UCCN) : Lucknow, the city of nawabs in Uttar Pradesh**
यूनेस्को क्रिएटिव सिटीज़ नेटवर्क (यूसीसीएन) के अंतर्गत 'रचनात्मक पाककला का शहर' का खिताब: उत्तर प्रदेश के नवाबों का शहर लखनऊ
- **"Top Agri-Food Pioneers" by the World Food Prize Foundation : Chef Sanjeev Kapoor**
विश्व खाद्य पुरस्कार फाउंडेशन द्वारा "शीर्ष कृषि-खाद्य अग्रदूत": शेफ संजीव कपूर





• **2025 Sakharov Prize for Freedom of Thought : Andrzej Poczobut of Belarus and Mzia Amaghloebli of Georgia**

2025 विचारों की स्वतंत्रता के लिए सखारोव पुरस्कार : बेलारूस के आंद्रेज पोकज़ोबुत और जॉर्जिया की मिज़िया अमाघलोएब्ली

• **2025 British Academy Book Prize : Sunil Amrith for the book "The Burning Earth: An Environmental History of the Last 500 Years".**

2025 ब्रिटिश अकादमी पुस्तक पुरस्कार : सुनील अमृत को उनकी पुस्तक "द बर्निंग अर्थ: एन एनवायर्नमेंटल हिस्ट्री ऑफ द लास्ट 500 इयर्स" के लिए।

• **BRICS International Award 2025 : Abusupyan Kharkharov, former Deputy Prime Minister of the Republic of Dagestan**

ब्रिक्स अंतर्राष्ट्रीय पुरस्कार 2025: अबुसुपयान खारखारोव, दागेस्तान गणराज्य के पूर्व उप प्रधानमंत्री

EXAM
Genius





Ques: Who released the commemorative Rs.50 coin to mark the Golden Jubilee of NHPC Limited?

एनएचपीसी लिमिटेड के गोल्डन जुबली (50 साल) के अवसर पर स्मारक 50 रुपये का सिक्का किसने जारी किया?

- A) Piyush Goyal / पीयूष गोयल
- B) Rajnath Singh / राजनाथ सिंह
- C) Manohar Lal Khattar / मनोहर लाल खट्टर
- D) Narendra Modi / नरेंद्र मोदी
- E) Nitin Gadkari / नितिन गडकरी

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- Union Minister Manohar Lal Khattar, Ministry of Power, released a commemorative Rs.50 coin on 7th November in New Delhi to mark the Golden Jubilee (50 years) of NHPC Limited.
- केंद्रीय मंत्री मनोहर लाल खट्टर, विद्युत मंत्रालय ने एनएचपीसी लिमिटेड के गोल्डन जुबली (50 साल) के अवसर पर 7 नवंबर को नई दिल्ली में स्मारक 50 रुपये का सिक्का जारी किया।
- He also unveiled a comic book titled “Chhota Bheem aur Bada Bandh” to educate children and the public on the importance and benefits of hydropower.
- उन्होंने बच्चों और जनता को जल विद्युत के महत्व और लाभों के बारे में शिक्षित करने के लिए “छोटा भीम और बड़ा बांध” नामक कॉमिक बुक भी लॉन्च की।
- The coin, minted by India Government Mint, Hyderabad, weighs 35 grams, has a 44-mm diameter, and is made of 50% silver, 40% copper, 5% nickel, and 5% zinc.
- यह सिक्का, जिसे भारत सरकार की हैदराबाद मिनट ने बनाया है, का वजन 35 ग्राम है, व्यास 44 मिमी है और यह 50% चांदी, 40% तांबा, 5% निकल और 5% जस्ता से निर्मित है।
- The obverse features the Lion Capital of Ashoka, Rs.50 denomination, and “Satyameva Jayate,” while the reverse shows NHPC Golden Jubilee logo with design motifs symbolizing water, energy, and sustainability.
- सिक्के के आगे अशोक का शेर स्तंभ, 50 रुपये का मूल्य और “सत्यमेव जयते” अंकित है, जबकि पीछे एनएचपीसी गोल्डन जुबली लोगो है, जिसमें जल, ऊर्जा और स्थिरता का प्रतीकात्मक डिज़ाइन दिखाया गया है।





About NHPC Limited :

- Established : 1975
- HQ : Faridabad (Haryana)
- CMD : Bhupender Gupta



EXAM
Genius





Ques: Which company announced India's largest Geothermal Energy Technology pilot project in Andhra Pradesh?

किस कंपनी ने आंध्र प्रदेश में भारत का सबसे बड़ा जियोथर्मल एनर्जी टेक्नोलॉजी पायलट प्रोजेक्ट शुरू करने की घोषणा की?

- A) NTPC / एनटीपीसी
- B) Energy Efficiency Services Limited / एनर्जी एफिशिएंसी सर्विसेज़ लिमिटेड
- C) Power Grid Corporation / पावर ग्रिड कॉर्पोरेशन
- D) Bharat Heavy Electricals Limited / भारत हेवी इलेक्ट्रिकल्स लिमिटेड
- E) Indian Oil Corporation / इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- Energy Efficiency Services Limited (EESL) announced plans to establish India's largest Geothermal Energy Technology (GET) pilot project in Andhra Pradesh, to be implemented at Araku Valley and Visakhapatnam.
- एनर्जी एफिशिएंसी सर्विसेज़ लिमिटेड (EESL) ने आंध्र प्रदेश में भारत का सबसे बड़ा जियोथर्मल एनर्जी टेक्नोलॉजी (GET) पायलट प्रोजेक्ट शुरू करने की योजना की घोषणा की, जिसे अराकू वैली और विशाखापत्तनम में लागू किया जाएगा।
- The project will use Earth Air Tunnel (EAT) Systems and Ground Source Heat Pumps (GSHP), offering a payback period of 3–4 years, suitable for hotels and tourism infrastructure.
- यह प्रोजेक्ट अर्थ एयर टनल (EAT) सिस्टम और ग्राउंड सोर्स हीट पंप (GSHP) तकनीक का उपयोग करेगा, जिसका लाभांश अवधि 3–4 साल है, जो होटल और पर्यटन इन्फ्रास्ट्रक्चर के लिए उपयुक्त है।
- EESL is headquartered in New Delhi and led by CEO Akhilesh Kumar Dixit.
- EESL का मुख्यालय नई दिल्ली में है और इसके CEO अखिलेश कुमार दीक्षित हैं।





Ques: Which two organizations signed an MoU to advance digital design skills in India's vocational training institutes?

भारत के व्यावसायिक प्रशिक्षण संस्थानों में डिजिटल डिज़ाइन कौशल बढ़ाने के लिए किस दो संगठनों ने MoU पर हस्ताक्षर किए?

- A) MSDE & TCS / MSDE और TCS
- B) DGT & Autodesk / DGT और Autodesk
- C) NSDC & Infosys / NSDC और इन्फोसिस
- D) AICTE & Siemens / AICTE और सिमेन्स
- E) DGT & IBM / DGT और आईबीएम

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- The Directorate General of Training (DGT), under the Ministry of Skill Development and Entrepreneurship (MSDE), and Autodesk signed a formal Memorandum of Understanding (MoU) to strengthen digital design skills among faculty and trainers in National Skill Training Institutes (NSTIs) and Industrial Training Institutes (ITIs) across India.
- कौशल विकास और उद्यमिता मंत्रालय (MSDE) के तहत निदेशालय जनरल ऑफ ट्रेनिंग (DGT) और ऑटोडेस्क ने भारत के राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षण संस्थान (NSTIs) और औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों (ITIs) में प्रशिक्षकों और फैकल्टी के डिजिटल डिज़ाइन कौशल को बढ़ाने के लिए औपचारिक समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए।
- The initiative aims to enhance employability skills in students, build digital capabilities of trainers, and prepare India's workforce for evolving industrial needs in architecture, engineering, manufacturing, and construction sectors.
- इस पहल का उद्देश्य छात्रों की रोजगार योग्य कौशल को बढ़ाना, प्रशिक्षकों की डिजिटल क्षमता को मजबूत करना और वास्तुकला, इंजीनियरिंग, निर्माण और निर्माण क्षेत्रों में बदलती औद्योगिक जरूरतों के लिए भारत की कार्यशक्ति को तैयार करना है।





Recent News Headlines Related to MoU and agreement:

- **Larsen & Toubro Limited (L&T) & General Atomics Aeronautical Systems Inc. (GA-ASI), the United States of America signed MOU to manufacture Medium Altitude Long Endurance (MALE) Remotely Piloted Aircraft Systems (RPAS) in India for the Indian armed forces**
• लार्सन एंड टुब्रो लिमिटेड (एलएंडटी) और जनरल एटॉमिक्स एयरोनॉटिकल सिस्टम्स इंक. (जीए-एसआई), संयुक्त राज्य अमेरिका ने भारतीय सशस्त्र बलों के लिए भारत में मध्यम ऊंचाई वाले लॉन्ग एंड्योरेंस (एमएएलई) रिमोटली पायलटेड एयरक्राफ्ट सिस्टम (आरपीएस) के निर्माण हेतु समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।
- **ISRO entered into a tripartite agreement with Bharat Coking Coal Limited and Central Mine Planning & Design Institute Limited to carry out a detailed study on surface coal fires and related land subsidence in the Jharia Coalfield, Jharkhand, to be implemented during Financial Year 2025–27.**
• इसरो ने झारखंड के झरिया कोलफील्ड में सतही कोयला आग और उससे संबंधित भूमि धंसाव पर एक विस्तृत अध्ययन करने हेतु भारत कोकिंग कोल लिमिटेड और सेंट्रल माइन प्लानिंग एंड डिजाइन इंस्टीट्यूट लिमिटेड के साथ एक त्रिपक्षीय समझौता किया है, जिसे वित्तीय वर्ष 2025-27 के दौरान क्रियान्वित किया जाएगा।
- **India and Israel signed a defence cooperation pact during the 17th meeting of the India-Israel Joint Working Group (JWG) on defence cooperation, held in New Delhi.**
• भारत और इज़राइल ने रक्षा सहयोग पर 17वीं भारत-इज़राइल संयुक्त कार्य समूह (JWG) बैठक के दौरान नई दिल्ली में एक रक्षा समझौते पर हस्ताक्षर किए।
- **A tripartite Memorandum of Understanding (MoU) was signed among NRSC/ISRO, BCCL, and CMPDI to monitor surface coal fires and land subsidence in the Jharia coalfield, Jharkhand.**
• एनआरएससी/इसरो, बीसीसीएल और सीएमपीडीआई के बीच झारखंड के झरिया कोलफील्ड में सतही कोयला आग और भूमि धंसान की निगरानी के लिए त्रिपक्षीय समझौता (MoU) पर हस्ताक्षर किए गए।
- **India and Dominica have signed five Memorandums of Understanding (MoUs) for implementing Quick Impact Projects (QIPs) to boost community development in Dominica.**
• भारत और डोमिनिका ने सामुदायिक विकास को बढ़ावा देने के उद्देश्य से पाँच क्विक इम्पैक्ट प्रोजेक्ट्स (QIPs) लागू करने के लिए समझौता ज्ञापन (MoUs) पर हस्ताक्षर किए हैं।





- The pilot version of the India-United Kingdom Science and Technology Partnership (IN-UK-STP) Dashboard was unveiled by Prof. Ajay Kumar Sood, Principal Scientific Adviser to the Government of India, and Dr. David Warren Smith, National Technology Adviser to the United Kingdom.
- भारत सरकार के प्रधान वैज्ञानिक सलाहकार प्रो. अजय कुमार सूद और यूनाइटेड किंगडम के राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी सलाहकार डॉ. डेविड वॉरेन स्मिथ ने भारत-यूनाइटेड किंगडम विज्ञान और प्रौद्योगिकी साझेदारी (IN-UK-STP) डैशबोर्ड का पायलट संस्करण लॉन्च किया।
- The Ministry of Statistics and Programme Implementation (MoSPI) signed a Memorandum of Understanding (MoU) with the Indian Institute of Corporate Affairs (IICA) to develop a Comprehensive SDG Alignment Framework.
- सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय (MoSPI) ने व्यापक SDG एलाइनमेंट फ्रेमवर्क विकसित करने के लिए भारतीय कॉर्पोरेट मामलों के संस्थान (IICA) के साथ समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए।
- Hinduja Group signed a Memorandum of Understanding (MoU) with the Government of Andhra Pradesh to invest Rs. 20,000 crore in a phased manner in the state.
- हिंदुजा समूह ने आंध्र प्रदेश सरकार के साथ चरणबद्ध तरीके से राज्य में 20,000 करोड़ रुपये निवेश करने के लिए समझौता किया।
- South Eastern Coalfields Limited in collaboration with the Department of Posts Chhattisgarh Postal Circle released a special India Post “Special Cover” commemorating Coal India’s Golden Jubilee (50 years) and SECL’s Ruby Jubilee (40 years) in Raipur, Chhattisgarh
- साउथ ईस्टर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड ने डाक विभाग और छत्तीसगढ़ डाक मंडल के सहयोग से रायपुर, छत्तीसगढ़ में कोल इंडिया की स्वर्ण जयंती (50 वर्ष) और एसईसीएल की रूबी जयंती (40 वर्ष) के उपलक्ष्य में एक विशेष भारतीय डाक "विशेष आवरण" जारी किया।





Ques: Which state became the first in India to sign a Letter of Intent with Elon Musk's Starlink Satellite Communications Pvt. Ltd.?

भारत का कौन-सा राज्य एलन मस्क की स्टारलिनक सैटेलाइट कम्युनिकेशंस प्रा. लि. के साथ समझौता ज्ञापन (Letter of Intent) पर हस्ताक्षर करने वाला पहला राज्य बना है?

- A) Gujarat / गुजरात
- B) Maharashtra / महाराष्ट्र
- C) Karnataka / कर्नाटक
- D) Telangana / तेलंगाना
- E) Madhya Pradesh / मध्य प्रदेश

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- The Government of Maharashtra has become the first state in India to sign a Letter of Intent (LoI) with Elon Musk's Starlink Satellite Communications Pvt. Ltd., a subsidiary of SpaceX, to provide satellite-based internet connectivity.
- महाराष्ट्र सरकार भारत का पहला राज्य बना है जिसने एलन मस्क की कंपनी स्टारलिनक सैटेलाइट कम्युनिकेशंस प्राइवेट लिमिटेड (स्पेसएक्स की सहायक कंपनी) के साथ सैटेलाइट आधारित इंटरनेट सेवाएं उपलब्ध कराने हेतु Letter of Intent (LoI) पर हस्ताक्षर किए हैं।
- Under this partnership, Starlink will deploy high-speed satellite internet across government institutions, rural areas, and critical public infrastructure in remote and underserved districts like Gadchiroli, Nandurbar, Washim, and Dharashiv in Maharashtra.
- इस साझेदारी के तहत, स्टारलिनक महाराष्ट्र के गडचिरोली, नंदुरबार, वाशिम और धाराशिव जैसे दूरस्थ और पिछड़े जिलों में सरकारी संस्थानों, ग्रामीण समुदायों और सार्वजनिक अवसंरचना में उच्च गति वाली सैटेलाइट इंटरनेट सेवाएं प्रदान करेगा।





Ques: Which international event is the Ministry of Tourism, India, participating in to showcase India's tourism?

भारत की पर्यटन मंत्रालय किस अंतरराष्ट्रीय कार्यक्रम में भारत के पर्यटन को प्रदर्शित करने के लिए भाग ले रही है?

- A) ITB Berlin / आईटीबी बर्लिन
- B) World Travel Market (WTM) London / वर्ल्ड ट्रेवल मार्केट (WTM) लंदन
- C) Arabian Travel Market / अरबियन ट्रेवल मार्केट
- D) FITUR Madrid / फिटुर मैड्रिड
- E) International Tourism Expo Tokyo / अंतर्राष्ट्रीय पर्यटन मेला टोक्यो

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- The Ministry of Tourism, Government of India, is participating at the World Travel Market (WTM) London, held at Excel London, with a delegation of around 30 stakeholders including state governments, UT administrations, inbound tour operators, and IRCTC, to showcase India's rich cultural diversity and tourism offerings.
- भारत सरकार का पर्यटन मंत्रालय एक्सेल लंदन में आयोजित वर्ल्ड ट्रेवल मार्केट (WTM) लंदन में लगभग 30 प्रतिनिधियों के दल के साथ भाग ले रहा है, जिसमें राज्य सरकारें, केंद्र शासित प्रदेश प्रशासन, भारतीय पर्यटन उद्योग के इनबाउंड टूर ऑपरेटर और IRCTC शामिल हैं, ताकि भारत की सांस्कृतिक विविधता और पर्यटन उत्पादों को प्रदर्शित किया जा सके।
- India received 20.57 million international tourist arrivals in 2024, and as per the World Economic Forum Travel & Tourism Competitiveness Index, India is ranked 39th among 119 countries in 2024.
- भारत को 2024 में 20.57 मिलियन अंतर्राष्ट्रीय पर्यटक आगमन प्राप्त हुए, और वर्ल्ड इकोनॉमिक फोरम ट्रेवल एंड टूरिज़्म कंपटीटिवनेस इंडेक्स के अनुसार भारत 119 देशों में 2024 में 39वें स्थान पर है।





Ques: Which Indian heritage site was rated 'Good' by IUCN in the 4th edition of its World Heritage Outlook?

किस भारतीय धरोहर स्थल को IUCN की वर्ल्ड हेरिटेज आउटलुक की चौथी संस्करण में 'अच्छा' रेटिंग दी गई?

- A) Jim Corbett National Park / जिम कॉर्बेट नेशनल पार्क
- B) Sundarbans National Park / सुंदरबन नेशनल पार्क
- C) Khangchendzonga National Park / खाँगचेनज़ोंगा नेशनल पार्क
- D) Kaziranga National Park / काज़ीरंगा नेशनल पार्क
- E) Valley of Flowers / फूलों की घाटी

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- Khangchendzonga National Park in Sikkim was rated 'Good' by the International Union for Conservation of Nature (IUCN) in the 4th edition of its World Heritage Outlook, making it the only Indian heritage site to receive this recognition.
- सिक्किम का खाँगचेनज़ोंगा नेशनल पार्क IUCN की वर्ल्ड हेरिटेज आउटलुक की चौथी संस्करण में 'अच्छा' रेटिंग प्राप्त करने वाला भारत का एकमात्र धरोहर स्थल बन गया।
- The report assessed 271 natural and mixed world heritage sites across 115 countries, classifying them as "Good," "Good with Some Concerns," "Significant Concern," or "Critical" based on conservation status.
- इस रिपोर्ट ने 115 देशों में 271 प्राकृतिक और मिश्रित विश्व धरोहर स्थलों का मूल्यांकन किया, और उन्हें संरक्षण की स्थिति के आधार पर "अच्छा," "कुछ चिंताओं के साथ अच्छा," "महत्वपूर्ण चिंता," या "संकटग्रस्त" श्रेणी में वर्गीकृत किया।
- Khangchendzonga NP was recognized in 2016 as India's first 'mixed' heritage site by UNESCO for its natural beauty and cultural significance.
- खाँगचेनज़ोंगा NP को 2016 में अपनी प्राकृतिक सुंदरता और सांस्कृतिक महत्व के कारण भारत की पहली 'मिश्रित' धरोहर स्थल के रूप में UNESCO द्वारा मान्यता दी गई थी।
- The latest edition of the report revealed that Asia has 63 natural and mixed heritage sites across 19 countries, covering an area of over 27 million hectares (mn ha).
- रिपोर्ट के नवीनतम संस्करण से पता चला है कि एशिया के 19 देशों में 63 प्राकृतिक और मिश्रित विरासत स्थल हैं, जो 27 मिलियन हेक्टेयर (mn ha) से अधिक क्षेत्र में फैले हैं।





About International Union for Conservation of Nature (IUCN):

- Established : 1948
- HQ : Gland, Switzerland
- Director General : Grethel Aguilar



EXAM
Genius





Ques: Who topped the EdelGive Hurun India Philanthropy List 2025?

एडलगिव हुरुन इंडिया फिलान्थ्रॉपी लिस्ट 2025 में शीर्ष स्थान किसने प्राप्त किया?

- A) Ratan Tata / रतन टाटा
- B) Shiv Nadar & Family / शिव नादर और परिवार
- C) Mukesh Ambani / मुकेश अंबानी
- D) Nikhil Kamath / निखिल कामत
- E) Rohini Nilekani / रोहिणी निलेकणी

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- The 12th edition of the EdelGive Hurun India Philanthropy List 2025 was released by the EdelGive Foundation in partnership with Hurun India, measuring donations made between 1st April 2024 and 31st March 2025.
- एडलगिव फाउंडेशन और हुरुन इंडिया द्वारा संयुक्त रूप से जारी 12वें संस्करण की सूची 1 अप्रैल 2024 से 31 मार्च 2025 के बीच किए गए दान पर आधारित है।
- Shiv Nadar & Family topped the list as India's most generous philanthropists with donations worth ₹2,537 crore.
- शिव नादर और परिवार ₹2,537 करोड़ के दान के साथ भारत के सबसे उदार परोपकारी बने।
- The 2025 list features 191 philanthropists who collectively donated ₹10,380 crore, marking an 85% increase compared to three years ago.
- 2025 की सूची में 191 परोपकारी शामिल हैं जिन्होंने कुल ₹10,380 करोड़ का दान किया, जो तीन साल पहले की तुलना में 85% अधिक है।
- Reliance Industries Limited topped in CSR contributions with ₹1,309 crore, followed by Rungta Sons with ₹181 crore.
- कॉर्पोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व (CSR) योगदान में रिलायंस इंडस्ट्रीज लिमिटेड ₹1,309 करोड़ के साथ शीर्ष पर रही, इसके बाद रंगटा संस ₹181 करोड़ के साथ दूसरे स्थान पर रही।
- Education attracted the highest donations (₹4,166 crore), followed by healthcare (₹971 crore).
- शिक्षा क्षेत्र में सबसे अधिक ₹4,166 करोड़ का दान प्राप्त हुआ, इसके बाद स्वास्थ्य क्षेत्र ₹971 करोड़ के साथ दूसरे स्थान पर रहा।





Ques: When and where will the fourth edition of the Kashi Tamil Sangamam (KTS 4.0) be held?

चौथे काशी तमिल संगम (KTS 4.0) का आयोजन कब और कहाँ किया जाएगा?

- A) December 2–15, 2025 in Chennai / 2–15 दिसंबर 2025, चेन्नई
- B) December 2–15, 2025 in Varanasi / 2–15 दिसंबर 2025, वाराणसी
- C) November 25–December 5, 2025 in Varanasi / 25 नवंबर–5 दिसंबर 2025, वाराणसी
- D) December 10–20, 2025 in Kashi / 10–20 दिसंबर 2025, काशी
- E) January 1–15, 2026 in Varanasi / 1–15 जनवरी 2026, वाराणसी

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- Varanasi will host the fourth edition of the Kashi Tamil Sangamam (KTS 4.0) from December 2 to 15, 2025, bringing together over 1,400 delegates from Tamil Nadu to celebrate cultural and linguistic ties between Kashi and Tamil Nadu.
- वाराणसी में 2 से 15 दिसंबर 2025 तक चौथा काशी तमिल संगम (KTS 4.0) आयोजित किया जाएगा, जिसमें तमिलनाडु के 1,400 से अधिक प्रतिनिधि काशी और तमिलनाडु के सांस्कृतिक और भाषाई संबंधों का जश्न मनाएंगे।
- The event, themed “Let us Learn Tamil – Karpom Tamil,” promotes linguistic unity under the “Ek Bharat Shrestha Bharat” initiative.
- इस कार्यक्रम की थीम “चलो तमिल सीखें – Karpom Tamil” है, जो “एक भारत श्रेष्ठ भारत” पहल के तहत भाषाई एकता को बढ़ावा देती है।
- KTS 4.0 will include seven delegate groups: students, teachers, writers/media professionals, artisans, women, agricultural experts, and spiritual scholars, along with the symbolic Agasthya Expedition from Tenkasi to Kashi.
- KTS 4.0 में सात प्रतिनिधि समूह शामिल होंगे — छात्र, शिक्षक, लेखक/मीडिया पेशेवर, कारीगर, महिलाएं, कृषि विशेषज्ञ और आध्यात्मिक विद्वान, साथ ही तेनकासी से काशी तक प्रतीकात्मक अगस्थ्य अभियान भी आयोजित होगा।
- The event is organized by the Ministry of Education in collaboration with IIT Madras and Banaras Hindu University (BHU).
- इस कार्यक्रम का आयोजन शिक्षा मंत्रालय द्वारा IIT मद्रास और बनारस हिंदू विश्वविद्यालय (BHU) के सहयोग से किया जाएगा।





Recent News Headlines Related to Summits / conference

- **The World Spice Organization (WSO) will organize the 4th National Spice Conference (NSC) 2025 in Guntur, Andhra Pradesh, on November 14–15, 2025.**
• विश्व मसाला संगठन (WSO) 14–15 नवंबर 2025 को गुंटूर, आंध्र प्रदेश में चौथा राष्ट्रीय मसाला सम्मेलन (NSC) 2025 आयोजित करेगा।
- **1st Joint Working Group meeting on Agriculture between India and Sri Lanka was held in New Delhi**
• भारत और श्रीलंका के बीच कृषि पर पहली संयुक्त कार्य समूह की बैठक नई दिल्ली में आयोजित हुई
- **The Indian Army, in collaboration with the Centre for Land Warfare Studies (CLAWS), hosted the Young Leaders Forum (YLF)-VEER YUVA at the Manekshaw Centre, New Delhi, to commemorate National Unity Day and encourage youth participation in nation-building.**
• भारतीय सेना ने राष्ट्रीय एकता दिवस के अवसर पर युवा भागीदारी और राष्ट्र निर्माण को प्रेरित करने के लिए दिल्ली स्थित मानेशॉ सेंटर में सेंटर फॉर लैंड वारफेयर स्टडीज (CLAWS) के सहयोग से यंग लीडर्स फोरम (YLF)-VEER YUVA का आयोजन किया।
- **The 17th edition of the Green Rating for Integrated Habitat Assessment (GRIHA) Summit was organised by the GRIHA Council.**
• ग्रीन रेटिंग फॉर इंटीग्रेटेड हैबिटेट असेसमेंट (GRIHA) शिखर सम्मेलन के 17वें संस्करण का आयोजन ग्रीहा काउंसिल द्वारा किया गया।
- **Sanjay Jaju, Secretary, Ministry of Information and Broadcasting inaugurated the WAVES (World Audio Visual and Entertainment Summit) Animation Bazaar and the 8th edition of IndiaJoy in Hyderabad.**
• सूचना और प्रसारण मंत्रालय के सचिव संजय जाजू ने हैदराबाद में WAVES (वर्ल्ड ऑडियो विजुअल एंड एंटरटेनमेंट समिट) एनीमेशन बाज़ार और इंडिया जॉय के 8वें संस्करण का उद्घाटन किया।
- **The 2nd edition of the Indian Navy biannual Commanders' Conference 2025 was held at Nausena Bhawan in New Delhi.**
• भारतीय नौसेना के द्विवार्षिक कमांडर्स सम्मेलन 2025 का दूसरा संस्करण नई दिल्ली के नौसेना भवन में आयोजित किया गया।





- **Union Minister Rajnath Singh inaugurated key digital and welfare initiatives during the Army Commanders' Conference (ACC) held at Jaisalmer in Rajasthan.**
 - केंद्रीय मंत्री राजनाथ सिंह ने राजस्थान के जैसलमेर में आयोजित आर्मी कमांडर्स कॉन्फ्रेंस (ACC) के दौरान प्रमुख डिजिटल और कल्याण पहलों का उद्घाटन किया
- **The 16th session of the United Nations Conference on Trade and Development (UNCTAD-16) was held at the Palais des Nations in Geneva, Switzerland, with the theme "Shaping the future: Driving economic transformation for equitable, inclusive and sustainable development."**
 - संयुक्त राष्ट्र व्यापार और विकास सम्मेलन (UNCTAD-16) का 16वां सत्र स्विट्ज़रलैंड के जेनेवा में पालैस देस नेशंस में आयोजित किया गया, जिसका विषय था "भविष्य का निर्माण: न्यायसंगत, समावेशी और सतत विकास के लिए आर्थिक रूपांतरण को बढ़ावा देना।"
- **Union Minister of State Kirti Vardhan Singh led the Indian delegation for the 19th Mid-Term Ministerial Meeting of the Non-Aligned Movement (NAM) held in Kampala, Uganda.**
 - भारत के राज्य मंत्री कीर्ति वर्धन सिंह ने युगांडा के कैंपाला में आयोजित गैर-संलग्न आंदोलन (NAM) की 19वीं मध्यकालीन मंत्रिस्तरीय बैठक में भारतीय प्रतिनिधिमंडल का नेतृत्व किया।
- **The 4th FATF Plenary Meeting in Paris under the Mexican Presidency adopted the first two mutual evaluation reports for Belgium and Malaysia, highlighting effectiveness in combating money laundering, terrorism, and proliferation financing.**
 - पेरिस में मेक्सिकन अध्यक्षता के तहत आयोजित 4वीं FATF पूर्ण बैठक में बेल्जियम और मलेशिया के लिए पहली दो पारस्परिक मूल्यांकन रिपोर्टों को अपनाया गया, जो मनी लॉन्ड्रिंग, आतंकवाद और प्रसार वित्तपोषण से निपटने की प्रभावशीलता को उजागर करती हैं।
- **Prime Minister Narendra Modi addressed the 22nd ASEAN-India Summit virtually, held in Kuala Lumpur, Malaysia, under the 2025 ASEAN theme "Inclusivity and Sustainability."**
 - प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने 2025 आसियान थीम "समावेशीपन और स्थिरता" के तहत मलेशिया के कुआलालंपुर में आयोजित 22वें आसियान-भारत शिखर सम्मेलन को वर्चुअली संबोधित किया।





Ques: Who was awarded the INTERPOL Medal of the Highest Order at the Middle East International Border Management and Technology Conference?

मिडिल ईस्ट इंटरनेशनल बॉर्डर मैनेजमेंट और टेक्नोलॉजी कॉन्फ्रेंस में इंटरपोल मेडल ऑफ द हाइएस्ट ऑर्डर से किसे सम्मानित किया गया?

- A) General Shaikh Rashid bin Abdullah Al Khalifa / जनरल शेख राशिद बिन अब्दुल्ला अल खलीफा
- B) Major General Dr. Ahmed Nasser Al Raisi / मेजर जनरल डॉ. अहमद नासेर अल रैसी
- C) Sheikh Salman bin Hamad / शेख सलमान बिन हमद
- D) Khalifa bin Zayed Al Nahyan / खलीफा बिन ज़ायेद अल नाहयान
- E) Abdullah bin Abdulaziz / अब्दुल्ला बिन अब्दुलअज़ीज़

Answer: Option A

Explanation / व्याख्या:

- General Shaikh Rashid bin Abdullah Al Khalifa, Minister of Interior of the Kingdom of Bahrain, was awarded the INTERPOL Medal of the Highest Order.
- बहरीन राज्य के गृह मंत्री, जनरल शेख राशिद बिन अब्दुल्ला अल खलीफा को इंटरपोल मेडल ऑफ द हाइएस्ट ऑर्डर से सम्मानित किया गया।
- The award was presented at the Middle East International Border Management and Technology Conference held in Manama, Bahrain.
- यह पुरस्कार मनामा, बहरीन में आयोजित मिडिल ईस्ट इंटरनेशनल बॉर्डर मैनेजमेंट और टेक्नोलॉजी कॉन्फ्रेंस में प्रदान किया गया।
- The medal was awarded by Major General Dr. Ahmed Nasser Al Raisi, President of the International Criminal Police Organisation (INTERPOL).
- इस मेडल को अंतर्राष्ट्रीय आपराधिक पुलिस संगठन (INTERPOL) के अध्यक्ष, मेजर जनरल डॉ. अहमद नासेर अल रैसी द्वारा प्रदान किया गया।





Ques: Which former Karnataka Minister and MP recently passed away?

हाल ही में कौन से पूर्व कर्नाटक मंत्री और सांसद का निधन हुआ?

- A) H.D. Kumaraswamy / एच.डी. कुमारस्वामी
- B) H.Y. Meti / एच.वाई. मेती
- C) Siddaramaiah / सिद्धारमैया
- D) B.S. Yediyurappa / बी.एस. येदियुरप्पा
- E) D.K. Shivakumar / डी.के. शिवकुमार

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- H.Y. Meti, former Karnataka Minister and Member of Parliament, passed away.
- पूर्व कर्नाटक मंत्री और सांसद एच.वाई. मेती का निधन हो गया।
- He was a prominent leader from the Kuruba community in northern Karnataka.
- वह उत्तर कर्नाटक के कुरुबा समुदाय के प्रमुख नेता थे।
- Meti entered Karnataka state politics in the late 1980s with Janata Dal.
- मेती ने 1980 के दशक के अंत में जनता दल के साथ कर्नाटक राज्य राजनीति में प्रवेश किया।
- He served as Forest Minister from 1994–1998 and as Excise Minister in 2016.
- उन्होंने 1994–1998 के दौरान वन मंत्री और 2016 में मद्य निषेध मंत्री के रूप में कार्य किया।
- In 2024, he was appointed Chairman of the Bagalkot Urban Development Authority.
- 2024 में उन्हें बागलकोट शहरी विकास प्राधिकरण का अध्यक्ष नियुक्त किया गया था।

Genius





Ques: What is observed on November 7 as a health awareness day in India?

7 नवंबर को भारत में किस स्वास्थ्य जागरूकता दिवस के रूप में मनाया जाता है?

- A) World Diabetes Day / विश्व मधुमेह दिवस
- B) National Cancer Awareness Day / राष्ट्रीय कैंसर जागरूकता दिवस
- C) World Heart Day / विश्व हृदय दिवस
- D) National Mental Health Day / राष्ट्रीय मानसिक स्वास्थ्य दिवस
- E) None of the Above / उपरोक्त में से कोई नहीं

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- November 7 is observed as National Cancer Awareness Day in India, marking the birth anniversary of Marie Curie, the Nobel laureate in Physics (1903) and Chemistry (1911).
- 7 नवंबर को भारत में राष्ट्रीय कैंसर जागरूकता दिवस के रूप में मनाया जाता है, जो भौतिकी (1903) और रसायन विज्ञान (1911) में नोबेल पुरस्कार विजेता मेरी क्यूरी की जयंती के अवसर पर है।
- The day was started in 2014 by former Union Minister Dr. Harsh Vardhan under the Ministry of Health and Family Welfare.
- यह दिवस 2014 में पूर्व केंद्रीय मंत्री डॉ. हर्षवर्धन द्वारा स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय के तहत शुरू किया गया था।
- The lavender ribbon is used as a symbol to represent all types of cancers.
- लैवेंडर रिबन का उपयोग सभी प्रकार के कैंसर का प्रतिनिधित्व करने के लिए प्रतीक के रूप में किया जाता है।

EXAM
Genius





Important Days:

- 17 October : International Day of the Intangible Cultural Heritage 2025
- 17 October : International Day for the Eradication of Poverty 2025 (Theme 2025 Ending social and institutional maltreatment by ensuring respect and effective support for families)
- 17 October : 15th World Trauma Day 2025 (Theme 2025 Building a Safer Future with Trauma Care)
- 20 October : 4th World Statistics Day (2025 theme is “Driving Change with Quality Statistics and Data for Everyone,”)
- 21 October : World Iodine Deficiency Day 2025
- 21 October : Police Commemoration Day
- 22–30 October : Police Commemoration Week
- October : National Cybersecurity Awareness Month (NCSAM) (theme for India in 2025 is “Cyber Jagrit Bharat,”), (global theme for NCSAM 2025 is “Stay Safe Online,”)
- October : Dyslexia Awareness Month
- 23 October : World Snow Leopard Day (theme for 2025 is “Protecting the Mountain Guardian,”)
- 24 October : World Polio Day 2025 (Theme 2025 End Polio: Every Child, Every Vaccine, everywhere)
- 24 October : United Nations (UN) Day (theme “Education Shapes the Future.”)
- 27th October to 2nd November 2025 : Vigilance Awareness Week 2025 (theme “Vigilance: Our Shared Responsibility.”)
- 27 October : Infantry Day (theme “Saluting Op Sindoor.”)
- 29 October : World Stroke Day 2025 (Theme 2025 Every Minute Counts)
- 29th October : International Day of Care and Support 2025 (Theme - Care and Support for All – Addressing all rights-holders, including those providing and receiving care and support)
- 27th October to 2nd November : Vigilance Awareness Week (VAW) 2025 (theme 2025 “Vigilance: Our Shared Responsibility.”)
- 31st October : World Savings Day 2025 or World Thrift Day
- 1 November : World Vegan Day 2025





- **2 November : The International Day to End Impunity for Crimes against Journalists (2025 theme is “Chat GBV: Raising Awareness on AI-facilitated Gender-Based Violence against Women Journalists.”)**
- **3 November : World Jellyfish Day 2025**
- **3 November : 4th International Day for Biosphere Reserves**
- **5 November : World Tsunami Awareness Day (Theme 2025 Be Tsunami Ready: Invest in Tsunami Preparedness.)**
- **6 November : International Day for Preventing the Exploitation of the Environment in War and Armed Conflict 2025**

EXAM
Genius





IMPORTANT ONE - LINER Current Affairs

- Kerala Chief Minister Pinarayi Vijayan announced that a Letter of Intent has been signed with UAE based AI Marzooqi Holdings FZC (Free Zone Company) for a Foreign Direct Investment of Rs 850 crore to develop the Meridian Tech Park in Technopark Phase III, in Thiruvananthapuram,
-
- OpenAI Signs USD 38 Billion multi-year cloud partnership with Amazon Web Services (AWS), a subsidiary of Amazon
- India and Denmark have launched the 'Indo-Danish Business Council (IDBC)' to enhance bilateral ties through innovation, investment, and sustainable development in Copenhagen, Denmark
- Indian Institute of Technology (IIT) Ropar & iDG10 Solutions Private Limited signs an MOU to establish India's First Industry-Anchored long-term collaboration in subsea pipeline design technology (SPDT)
- Bangalore-based quantum technology startup QNu Labs Pvt. Ltd., supported by the Department of Science and Technology under the National Quantum Mission successfully demonstrated India's first extensive Quantum Key Distribution network stretching over 500 kilometers
- Gurudev Sri Sri Ravi Shankar, founder of the Art of Living Foundation, has been honored with the 2025 World Leader for Peace and Security Award by the Boston Global Forum and the AI World Society at Harvard University in Cambridge, the United States of America





महत्वपूर्ण एक-पंक्ति समसामयिक समाचार

- केरल के मुख्यमंत्री पिनाराई विजयन ने घोषणा की है कि तिरुवनंतपुरम स्थित टेक्नोपार्क चरण III में मेरिडियन टेक पार्क के विकास हेतु 850 करोड़ रुपये के प्रत्यक्ष विदेशी निवेश हेतु संयुक्त अरब अमीरात स्थित अल मरज़ूकी होल्डिंग्स FZC (फ्री ज़ोन कंपनी) के साथ एक आशय पत्र पर हस्ताक्षर किए गए हैं।
- ओपनएआई ने अमेज़न की सहायक कंपनी अमेज़न वेब सर्विसेज (AWS) के साथ 38 बिलियन अमेरिकी डॉलर की बहु-वर्षीय क्लाउड साझेदारी पर हस्ताक्षर किए हैं।
- भारत और डेनमार्क ने कोपेनहेगन, डेनमार्क में नवाचार, निवेश और सतत विकास के माध्यम से द्विपक्षीय संबंधों को बढ़ाने के लिए 'इंडो-डेनिश बिजनेस काउंसिल (IDBC)' की शुरुआत की है।
- भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (IIT) रोपड़ और iDG10 सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड ने सबसी पाइपलाइन डिज़ाइन तकनीक (SPDT) में भारत का पहला उद्योग-आधारित दीर्घकालिक सहयोग स्थापित करने के लिए एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।
- बेंगलोर स्थित क्वांटम प्रौद्योगिकी स्टार्टअप QNu लैब्स प्राइवेट लिमिटेड। राष्ट्रीय क्वांटम मिशन के तहत विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विभाग द्वारा समर्थित, श्री श्री रविशंकर ने भारत के पहले व्यापक क्वांटम कुंजी वितरण नेटवर्क का सफलतापूर्वक प्रदर्शन किया, जो 500 किलोमीटर से अधिक तक फैला है।
- आर्ट ऑफ़ लिविंग फ़ाउंडेशन के संस्थापक गुरुदेव श्री श्री रविशंकर को बोस्टन ग्लोबल फ़ोरम और संयुक्त राज्य अमेरिका के कैम्ब्रिज स्थित हार्वर्ड विश्वविद्यालय की एआई वर्ल्ड सोसाइटी द्वारा 2025 के शांति एवं सुरक्षा हेतु विश्व नेता पुरस्कार से सम्मानित किया गया है।

Genius

